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酒井ガバナー挨拶 

地区WCS委員会報告（インドネシア被災地支援事業） 

R I 会長が理事ノミニーを発表／日本人親善朝食会についてのお願い 

ロータリー財団寄付、米山寄付 

２００８－０９年度 R Iテーマ「夢をかたちに」／例会の変更等について 

訃報／新入会員の紹介／文庫通信 

12月分出席報告 

地区カレンダー 
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　1905年に僅か４人で創立されたロータリーは103年の間に200を超える国と地域に32，774クラブ、会員数

1，210，047人を抱える組織になりました。

　ロータリーが発足した当初は、奉仕の概念は芽生えておらず、定会員制度の社交クラブとしての目的は、

会員相互の親睦を深めることでした。殺伐とした都会の中で安らぎを求め友情を育むために、［一人一業

種］と［定例の会合］によってお互いに親睦を深めていた社交クラブの中に、やがて会員の事業にお互い

が利便を図り合う［相互扶助］の考え方が発生してきます。

　1906年１月、ポール・ハリス、マックス・ウルフ、チャールズ・ニュートンの起草によって制定された、

シカゴ・クラブの最初の定款には、［親睦の充実］と共に［職業上の利益の向上］がうたわれています。

ロータリー運動は、将に、エゴイズムの中から出発したともいえます。ではありますが、その後の100年の

間に我々のロータリーは自己から地域社会そして国際社会へと組織の目的と活動の場を広げて行くことと

なりました。

　私たちの周りの国々には私たちが想像をすることが出来ない環境下で生活を営んでいる方々が数え切れ

ない程います。紛争や貧困そして宗教による対立など原因は様々でしょうが、そこに存在するのは全て人

間です。ただ一つの私たちの仲間である人間なのです。ロータリーは膨大な資金と時間をかけてポリオ撲

滅のための活動をしてきました。後、三地域を残すところまで成果をあげてきましたが、多くの問題に幾

度も妨げられたことも事実です。ワクチンの接種を受けるのも人間です。接種をしようと活動しているの

も人間です。そして、これらを阻止したのも人間です。しかし、同じ人間なのですから互いを理解し合え

ば受け入れることも出来ます。ねばり強い説得でワクチン投与のため一時停戦に応じた地域もあったと聞

きました。

　２月はロータリーの暦の上で「世界理解月間」として指定されています。

　この月には1905年２月23日に開催された第一回ロータリー例会の創立記念日で、現在は「世界理解と平

和の日」と呼ばれています。この機会に私たちのただ一つの仲間である人間を理解し合い、ニーズを分か

ちあいたいものです。第2510地区でも国際社会への奉仕活動と理解を深める活動をしているクラブが沢山

あります。国際地域のニーズに合わせて井戸の建設、浄水器の設置や鉄砲水による慢性的な洪水での死亡

例の多い地域にはダムの建設がされています。このダムについてのニーズはタイ国王の発想だそうですが

大規模なものではなく、一つの沢に深さ50ｃｍｍ、幅２ｍの小さなものを多数作ることで斜面に雨水を吸

収させて洪水を防ぐというものです。これにより被害が激減しているとのことですので、私も今年度４月

にはWCSの検証ツアーに参加して自分の目で確かめたいと思います。どうぞ皆さんもこの機会にどんな小

さなことでもかまいませんから、国際問題の討論や計画をしてみようではありませんか。

2007～2008年度国際ロータリー 

　第2510地区ガバナー　酒　井　正　人 

人類はただ一つ 



���������	 ������ ������ ���������

　本年度世界社会奉仕事業、栗山ロータリークラブ様によりますインドネシア災害地区支援「小学校環境

災害教育事業」の授業実施が終了致しました。 

　授業は５日間に渡り行われ、小学校５年生の50名を対象に環

境の大切さや災害時に備える為の授業が行われました。災害に

逢った辛い記憶もまだ新しい中、子供達は授業の大切さを理解

し、明るく、元気に、熱心に授業に参加しました。 

　今回の御支援は、被災地復興支援をハード面ではなくソフト 

面からサポートしようという新しい形での取り組みでしたが、 

それが見事に子供達の心に響き、意義ある支援となりました。 

　特にこのような災害支援では、ハード面での支援と共に、ソ 

フト面での支援も大変大切であり、両サイドから支援の大切さ 

を痛感致します。現在この結果を元に100冊の教科書を作成中で、 

これを小学校へ寄贈し、この教育事業が今後長期的に行われていくこととなります。 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　栗山ロータリークラブ様には年度当初より、意義あるWCS支

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　援事業の構築に熱心に取組んで頂き、久住会長様、 今井幹事様、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　佐藤国際奉仕委員長様を始め会員皆様の熱心なWCS事業の御支

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　援に深く感謝申し上げます。 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　また2510地区内クラブにて今年度WCS事業　タイ・チェンマ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　イ地区での洪水防止用チェックダム事業、バイオガス事業、タ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　イ・ノンカイ地区、小学校浄水装置支援事業、インドネシア被

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　災地幼稚園教育支援事業も現在工事実施中です。パートナーク

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ラブの現地ロータリアンがこの実施をして下さっておりますが、

環境悪化によるノンカイ地区での水質の更なる急速な悪化、チェンマイ地区

山岳部地盤の虚弱化によるチェックダムの更なる必要性、環境問題への取組

でもあるバイオガス事業など他のWCS事業においても、環境問題とWCS事業

が更に大きく関わっており、今後更に大きくなっていくことでしょう。

　またこの急速な変化の中での意義ある支援の実施にはこの現地パートナー

クラブの協力が不可欠です。パートナークラブの皆様と2510地区WCS事業実

施クラブ様の両者の御支援はまさにロータリーの2007−2008年度「分かちあ

いの心」であると強く感じます。今後とも皆様のWCS事業への温かい御支援

をどうぞよろしくお願い致します。 

 

地区世界社会奉仕委員会

　　委員長　出村知佳子
（札幌北RC）
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「インドネシア被災地支援事業　被災地小学校環境災害教育授業」 
―栗山ロータリークラブ＊ジョグジャカルタロータリークラブ―
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拝啓　厳寒の候、貴地区益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。平素は国際ロータリーにご理解とご尽力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 
　さて、ご周知の通り、第９９回国際ロータリー年次大会がアメリカのロサンゼルスにおいて２００８年６月

１５日〜１８日に開催されます。 
　このすばらしい国際大会の開会式が行われる２００８年６月１５日（日）に恒例の「日本人親善朝食会」を

下記要領で開催致します。貴地区から大会に参加されます会員の皆様に、是非この親善朝食会にご参加を賜り

ますよう、ここにご案内申し上げます。例年通り、国際ロータリーの内外のシニア・リーダーをお迎えして、

親しくお話を頂くことになっております。 
　お申し込みとお支払いは、東日観光㈱、日本通運㈱、㈱ジェイティービー、㈱日本旅行などの旅行社をご利

用の方は、それぞれの旅行社を通じてお願い致します。個人で手配される方は、貴地区ガバナー事務所を通じ

てお願い致します。 
　会場予約の関係で締め切りは、貴ガバナー事務所宛２００８年４月２１日（月）必着とさせて頂きます。敬具 

　　日　時　　２００８年６月１５日（日）７：００～９：００ 

　　場　所　　ホテル　ウェスティン・ボナベンチャー 

　　会　費　　一人　３，０００円（着席・ビュッフェ） 

日本人親善朝食会についてのお願い
国際ロータリー理事　渡辺　好政 

国際ロータリー理事　小沢　一彦 

　ゾーン指名委員会の選考に対し、締切日である12月1日の時点で対抗候補者がRI事務総長に選出されなかった

ことを受け、ウィルフリッド J. ウィルキンソンRI会長は、RI細則に基づき、それぞれのゾーン内の正式な唯一

の理事ノミニーとして、以下8名のロータリアンを発表しました。

　ロサンゼルスで開催される2008年RI国際大会で理事ノミニーが選挙され、2009年７月１日から２年間の任期が

開始されることになります。  

　　　　　　第１ゾーン：黒田正宏、八戸南（日本、青森）  

　　　　　　第６ゾーン： K. R. ラビンドラン、コロンボ（スリランカ）  

　　　　　　第９ゾーン：李奎恒（キュー･ハン･リー）、東安養（韓国、京畿）  

　　　　　　第14ゾーン： エックハルト・パンデル、ブッケバーグ（ドイツ）  

　　　　　　第19ゾーン：アントニオ・アラジェ、クリチーバ‐レステ（ブラジル、パラナ）  

　　　　　　第23ゾーン：ジョン T. ブラウント、セバストポール（米国カリフォルニア州）  

　　　　　　第27ゾーン：トーマス M. ソーフィンソン、エデン・プレイリー・ヌーン（米国ミネソタ州）  

　　　　　　第29ゾーン：フレデリック W. ハーン Jr.、インデペンデンス（米国ミズーリ州）  

　　　　　　まだ発表の行われていない第18ゾーンの理事ノミニーの氏名は、後日発表される予定です。  

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（国際ロータリー・ニュース2007年12月6日より） 

 

 

 

R I 会長が理事ノミニーを発表
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マルチプル･ポール･ハリス･フェロー 

　留　　　萌ＲＣ　深瀬　晏男　会員（２回）12月21日

　留　　　萌ＲＣ　佐藤　　潔　会員（３回）12月21日

　留　　　萌ＲＣ　関野　政人　会員（２回）12月21日

　留　　　萌ＲＣ　対馬　健一　会員（１回）12月21日

　砂　　　川ＲＣ　千葉　　清　会員（１回）12月７日

　栗　　　沢ＲＣ　井形　　昇　会員（２回）12月28日

　札　幌　東ＲＣ　坂東　宗一　会員（５回）12月28日

　札　幌　東ＲＣ　広瀬　　清　会員（３回）12月28日

　札　幌　東ＲＣ　山中　　樹　会員（１回）12月28日

　札 幌 幌 南ＲＣ　中川　勝之　会員（２回）12月28日

　札幌真駒内ＲＣ　中原　　孝　会員（１回）12月14日

　札　幌　南ＲＣ　南舘　全次　会員（１回）12月21日

　新　札　幌ＲＣ　清水　昭子　会員（２回）12月７日

　千　　　歳ＲＣ　福田　武男　会員（５回）12月28日

　千　　　歳ＲＣ　上井　昭一　会員（２回）12月28日

　千　　　歳ＲＣ　木村　照男　会員（２回）12月28日

　千　　　歳ＲＣ　喜多　清晧　会員（２回）12月28日

ロータリー財団へのご協力に感謝申し上げます 

留　　　萌ＲＣ　齋藤　清藏　会員（１回）12月18日

留　　　萌ＲＣ　澤井　定七　会員（２回）12月18日

留　　　萌ＲＣ　鈴木　康伸　会員（１回）12月18日

留　　　萌ＲＣ　田中　公一　会員（８回）12月18日

滝　　　川ＲＣ　細田　光人　会員（４回）12月25日

滝　　　川ＲＣ　泉　　敬止　会員（１回）12月25日

滝　　　川ＲＣ　柳　　義文　会員（４回）12月25日

滝　　　川ＲＣ　吉田　邦夫　会員（１回）12月25日

滝　　　川ＲＣ　吉田　正治　会員（12回）12月25日

岩　見　沢ＲＣ　倉増　秀昭　会員（５回）12月26日

栗　　　沢ＲＣ　金山　英昭　会員（２回）12月25日

栗　　　沢ＲＣ　氏家　則之　会員（１回）12月25日

札　幌　東ＲＣ　松宮　國彦　会員（１回）12月18日

札　幌　東ＲＣ　和田　一仁　会員（１回）12月18日

札　幌　東ＲＣ　山中　　樹　会員（１回）12月18日

札 幌 幌 南ＲＣ　石田　耕嗣　会員（１回）12月26日

札幌真駒内ＲＣ　中原　　孝　会員（５回）12月14日

米山記念奨学会へのご協力に感謝申し上げます 
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米山功労者 

米山功労クラブ 

新　札　幌ＲＣ　清水　昭子　会員（３回）12月　7日

由　　　仁ＲＣ　河端　利男　会員（１回）12月20日

伊　　　達ＲＣ　中嶋　　康　会員（１回）12月11日

函館セントラルＲＣ　伊藤　道雄　会員（３回）12月14日

函館五稜郭ＲＣ　本間　　哲　会員（１回）12月14日

函館五稜郭ＲＣ　福徳　　勲　会員（４回）12月14日

函　館　東ＲＣ　五十嵐　稔　会員（３回）12月11日

函　館　東ＲＣ　吉村　昭二　会員（４回）12月18日

苫 小 牧 北ＲＣ　伊藤　竹雄　会員（４回）12月26日

留　　　萌ＲＣ　　　　　　　　　　10回　12月18日

滝　　　川ＲＣ　　　　　　　　　　24回　12月25日

札　幌　東ＲＣ　　　　　　　　　　34回　12月18日

札幌真駒内ＲＣ　　　　　　　　　　22回　12月14日

苫 小 牧 北ＲＣ　　　　　　　　　　14回　12月26日

　千　　　歳ＲＣ　沼山佐太郎　会員（２回）12月28日

　千　　　歳ＲＣ　丹治　秀一　会員（２回）12月28日

　静　　　内ＲＣ　不動　信之　会員（１回）12月14日

　静　　　内ＲＣ　山口　俊秀　会員（１回）12月14日

　室　蘭　北ＲＣ　岩本　信平　会員（１回）12月28日

　室　蘭　北ＲＣ　斉藤　義寛　会員（４回）12月28日

　函館セントラルＲＣ　伊藤　道雄　会員（２回）12月14日

　苫 小 牧 北ＲＣ　高木　一男　会員（２回）12月28日

　苫 小 牧 北ＲＣ　　橋　　寛　会員（２回）12月28日

ポール･ハリス･フェロー

　羽　　　幌ＲＣ　堀川理智子　会員　　　　12月14日

　滝　　　川ＲＣ　安立　徳章　会員　　　　12月28日

　岩　見　沢ＲＣ　木元　久嗣　会員　　　　12月28日

　栗　　　沢ＲＣ　桃井　正昭　会員　　　　12月28日

　千　　　歳ＲＣ　夏山　好一　会員　　　　12月28日

　白　　　老ＲＣ　熊谷　威二　会員　　　　12月21日



２００８－０９年度 R Iテーマ「夢をかたちに」 

苫小牧ＲＣ 

江別西ＲＣ 

小樽ＲＣ 

静内ＲＣ 

室蘭ＲＣ 

白老ＲＣ 

江別ＲＣ 
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２月のロータリーレート：１ドル＝１０８円 

例会曜日・例会時間・例会場の変更等について 

苫小牧北ＲＣ 

２月　７日（木）移動例会　　　　　　　　　　　　　　場所：勤労者研修センター（江別市緑町西１丁目１０３） 
２月２１日（木）移動夜間例会　　１８：３０～　　　　場所：花寿し（江別市５条７丁目） 
２月２８日（木）移動例会　　　　　　　　　　　　　　場所：勤労者研修センター（江別市緑町西１丁目１０３） 
 
２月１２日（火）の例会は下記に変更します。 
２月　９日（土）スノーフェスティバル参加　　１１：３０～ 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所：スノーフェスティバル会場・マキシドルパ 
２月２６日（火）移動例会「男の簡単料理実習会」　１２：００～　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所：野幌公民館 
２月１９日（火）の例会を下記に変更します。 
２月２１日（木）夜間例会（３クラブ合同例会）１６：３０点鐘　　場所：小樽グランドホテル 
 
２月　６日（水）夜間例会　　１８：３０～　　　　　　場所：天政 
 
２月１４日（木）の例会を下記に変更します。 
２月１６日（土）第９グループＩＭ 
 
２月１２日（火）の例会を下記に変更します。 
２月　９日（土）第１２グループＩＭ　　１５：００～　場所：グランドホテルニュー王子 
 
２月　８日（金）の例会を下記に変更します。 
２月　９日（土）第１２グループＩＭ　　１５：００～　場所：グランドホテルニュー王子 
２月２９日（金）例会を通常（１２：３０～）に変更 
 
２月　５日（火）の例会を下記に変更します。 
２月　９日（土）第１２グループＩＭ　　１５：００～　場所：グランドホテルニュー王子 
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　2008年国際協議会において、国際ロータリーの会長エレクトで

ある李東建氏が次期地区ガバナーに向けて講演を行い、子供の死

亡率を減らすためにリソースを傾けるよう訴えました。毎日、肺

炎やはしか、マラリアといった避けられるはずの病気で命を落と

す５歳未満の子供の数が３万人もいると知り、信じられなかった、

と李会長エレクトは言います。

　「この愕然たる数字の裏にある問題の根源を理解できたとき、

私にはやるべきことが見えてきました」と李エレクト。 
　ここ数年のロータリーの強調事項である「水、保健と飢餓、識

字率向上」をそのまま引き継ぐことを伝える一方、こうした各分

野の活動において子供に光を当てるよう次期ガバナーに求めまし

た。

　「2008-09年度、どうか世界中の子供たちの『夢をかたちに』し

ていただけるようお願いいたします。これが私のテーマであり、皆さんへの挑戦です」「治療可能なはずの病

気も、不衛生な環境と栄養失調とが相まっては、子供たちの命を奪う不治の病となります」と述べる李エレク

トは、さらに、極貧の家族が、さらに不必要な死に苦しめられるという悪循環から抜け出せないという事実を

指摘します。「命をも奪うほどの赤貧の連鎖を断ち切る方法は、教育をおいてほかにはありません」

　世界中で子供の死亡率を低下させ、「将来への希望とチャンスを子供たちに与える」ために、自分のできる

ことをしよう、と李会長エレクトは聴衆に語りかけました。

「私たちは、地域社会にきれいな水を提供し、子供たちの保健に取り組む衛生プロジェクトを実施するのです」  
　次年度のガバナーが就任に向けて研修を受け、意欲を高めるこの国際協議会において、李会長エレクトは、

ロータリーの力を強調し、世界で最大の善を成すためにリソースを効果的に用いるよう、ガバナー・エレクト

に呼びかけました。 　　　　　　　　　　　　　　　（国際ロータリー・ニュース：2008年1月14日より抜粋） 
 

2008年国際協議会において、次期地区ガバナーに向けて 
2008－09年度のRIテーマ、「夢をかたちに」を発表する 
李東建RI会長エレクト。写真提供：Monika Lozinska-Lee



ロータリー歴 

慎んでお悔やみ申し上げますとともに、 
心からご冥福をお祈りいたします。 
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文庫通信（２４４号） 

ロータリー文庫 〒105－0011　東京都港区芝公園2－6－15　黒龍芝公園ビル3F 
TEL（03）3433－6456　FAX（03）3459－7506　http://www.rotary-bunko.gr.jp 

開　館＝午前10時～午後5時　　休　館＝土・日・祝祭日 
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訃　報 

「ロータリー文庫」は日本ロータリー50周年記念事業の一つとして1970年に創立された皆様の資料室で

す。ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、2万余点を収集・整備し皆様のご利用に備えてお

ります。閲覧は勿論、電話や書信によるご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版資料についてはコ

ピーサービスも承ります。また、一部資料はホームページでPDFもご利用いただけます。クラブ事務所

にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてありますので、ご活用願います。以下資料のご紹介を致し

ます。

◎「クラブ奉仕を考える」　　　　　　　　　　　田中　　毅　　　　　2007　11p（D.2580IM） 

◎「子どもの心を豊かに～ロータリーがいま、できること（座談会）」 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　松本　壽通　他　　　2007　８p（D.2700月信） 

◎「韓日から世界の次世代へ」　　　　　　　　　今井　鎮雄　　　　　2007　 5p 

　　（第８回 ROTARY韓日親善會議報告書） 

◎「ロータリーの核にあるもの」　　　　　　　　深川　純一　　　　　2007　18p（D.2610地区大会） 

◎「ロータリーにおけるリーダーシップ」　　　　深川　純一　　　　　2007　19p（D.2680月信） 

◎「我等のロータリー…時空を超えて」　　　　　関場　慶博　　　　　2007　10p（D.2530地区大会） 

◎「より長くロータリーライフを楽しむ仕組みつくりを」　　　　　　　 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　西村　栄時　　　　　2007　 2p（D.2730月信） 

◎「より良きロータリーとより良きロータリアン」渡辺　好政　　　　　2007　 7p（D.2620地区大会） 

 

 

◎「国際ロータリー会長の100の名言集」　　　　　R.I.　　　　　　　　2007　56p

［上記申込先：ロータリー文庫（コピー／PDF）］ 

［申込先：ロータリー文庫（コピー）］ 

ロータリー情報資料  

1971年12月1日  入会 
1988～89年度　クラブ会長 
 
マルチプル･ポール･ハリス･フェロー 
米山功労者 

中山　弘三 会員 
（滝川ＲＣ） 
〈82歳〉 

平成20年1月16日逝去 

新入会員の紹介 

千歳セントラルRC 

金山　　徹 
０8年1月15日入会 
シティホテル 

（敬称略） 
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クラブ数 

期首会員数 

当月末会員数（女性） 

増加会員数 

当月平均出席率 

７３クラブ 

２，８６１人 

２，９２４人（１０２人） 

６３人 

８６．０２％ 
1 

 

 

 

 

 
２ 

 

 

 

 

 

 

３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 

 

 

 

 

 

 

 

 
６ 

84.47  

83.37  

91.67  

82.22  

81.75  

84.70  

95.20  

83.33  

89.80  

80.00  

87.08  

89.40  

96.97  

85.83  

87.58  

86.47  

95.77  

94.05  

80.39  

89.56  

98.85  

100.00  

86.67  

89.43  

64.00  

90.54  

87.22  

99.29  

89.50  

97.06  

100.00  

100.00  

95.95  

95.58  

93.94  

59.00  

95.24  

92.10  

76.37  

78.60  

81.76  

80.45  

82.50  

79.53  

87.80  

81.00 

2 

1 

0 

0 

0 

3 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

3 

0 

5 

1 

2 

1 

13 

0 

1 

4 

6 

0 

4 

5 

1 

21 

0 

5 

0 

3 

0 

2 

7 

3 

20 

0 

4 

0 

0 

2 

0 

5 

11

0 

2 

-1 

0 

0 

1 

0 

2 

-2 

1 

1 

-1 

-2 

-2 

2 

0 

1 

-1 

0 

-3 

7 

0 

-1 

4 

0 

0 

0 

0 

10 

12 

-4 

0 

-2 

7 

1 

-1 

0 

13 

1 

1 

5 

1 

-1 

0 

3 

10

36 

51 

9 

15 

51 

162 

30 

45 

51 

100 

226 

39 

32 

28 

92 

35 

24 

31 

34 

315 

130 

18 

25 

45 

51 

62 

43 

35 

409 

120 

19 

68 

33 

94 

11 

17 

31 

393 

25 

50 

71 

76 

21 

11 

41 

295

36 

49 

10 

15 

51 

161 

30 

43 

53 

99 

225 

40 

34 

30 

90 

35 

23 

32 

34 

318 

123 

18 

26 

41 

51 

62 

43 

35 

399 

108 

23 

68 

35 

87 

10 

18 

31 

380 

24 

49 

66 

75 

22 

11 

38 

285

３ 

３ 

４ 

３ 

３ 

３ 

４ 

３ 

３ 

４ 

３ 

４ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

4 

３ 

４ 

 

 ４ 

３ 

３ 

３ 

３ 

３ 

４ 

３ 

３ 

３ 

４ 

４ 

３ 

４ 

３ 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

小　　　　　計 

深 川  

羽 幌  

妹 背 牛  

小 平  

留 萌  

赤 平  

芦 別  

砂 川  

滝 川  

千 歳  

千歳セントラル 

恵 庭  

北 広 島  

長 沼  

由 仁  

え り も  

三 石  

様 似  

静 内  

浦 河  

伊 達  

室 蘭  

室 蘭 東  

室 蘭 北  

登 別  

洞 爺 湖  

函 館  

函 館 亀 田  

森 

七 飯  

長 万 部  

函館セントラル 

江 差  

函 館 五 稜 郭  

函 館 東  

函 館 北  

北 斗  

松 前  

白 老  

苫 小 牧  

苫 小 牧 東  

苫 小 牧 北  

美 唄  

江 別  

江 別 西  

岩 見 沢  

岩 見 沢 東  

栗 沢  

栗 山  

当 別  

札 幌  

札幌あけぼの 

札幌はまなす 

札 幌 北  

札幌モーニング 

札 幌 西  

札 幌 西 北  

札 幌 手 稲  

札 幌 東  

札 幌 清 田  

札 幌 幌 南  

札 幌 真 駒 内  

札 幌 南  

札幌大通公園 

札幌セントラル 

新 札 幌  

岩 内  

倶 知 安  

小 樽  

小 樽 南  

小 樽 銭 函  

蘭 越  

余 市  

81.34  

83.70  

90.35  

91.18  

81.48  

95.00  

87.18  

86.36  

100.00  

79.17  

100.00  

86.36  

90.38  

81.81  

87.23  

96.70  

100.00  

81.82  

77.50  

87.51  

79.51  

96.90  

78.00  

68.00  

88.80  

71.43  

80.44  

59.20  

98.29  

86.91  

90.84  

72.50  

70.00  

79.62  

72.00  

70.05  

79.76  

89.22  

77.76  

86.02 

3 

1 

0 

0 

3 

0 

7 

0 

1 

1 

1 

2 

5 

0 

0 

0 

2 

2 

0 

4 

0 

2 

0 

0 

0 

1 

3 

1 

0 

5 

0 

2 

0 

8 

0 

2 

2 

2 

6 

102

2 

3 

2 

0 

0 

-1 

6 

-1 

1 

0 

4 

0 

4 

2 

1 

0 

1 

1 

1 

6 

0 

2 

2 

0 

1 

0 

5 

1 

0 

2 

2 

0 

0 

5 

0 

5 

0 

0 

5 

63

66 

32 

42 

17 

18 

11 

186 

21 

16 

18 

79 

33 

167 

55 

47 

44 

36 

33 

10 

225 

89 

45 

34 

16 

9 

28 

221 

19 

61 

45 

31 

20 

5 

181 

25 

58 

28 

33 

144 

2,924

64 

29 

40 

17 

18 

12 

180 

22 

15 

18 

75 

33 

163 

53 

46 

44 

35 

32 

9 

219 

89 

43 

32 

16 

8 

28 

216 

18 

61 

43 

29 

20 

5 

176 

25 

53 

28 

33 

139 

2,861

7 

 

 

 

 

 

８ 

 

 

 

 

 

 
９ 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

12

合　　　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

小　　　　計 

４ 

３ 

４ 

４ 

３ 

４ 

３ 

３ 

３ 

３ 

４ 

３ 

３ 

３ 

１ 

３ 

４ 

４ 

３ 

３ 

４ 

３ 

４ 

４ 

３ 

４ 

４ 

４ 

３ 

３ 

３ 

３ 

４ 
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会 員 数  
出席率 ク ラ ブ 名  

例
会
数 

グ
ル
ー
プ 07.7.1 07.12.31 増　減 内女性 

会 員 数  
出席率 ク ラ ブ 名  

例
会
数 

グ
ル
ー
プ 07.7.1 07.12.31 増　減 内女性 

１２月出席率・会員増減数 出席率・会員数 



地区カレンダー（２月・３月） 
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２月　世界理解月間 
１（金） 

２（土） 

３（日） 

４（月） 

５（火） 

６（水） 

７（木） 

８（金） 

９（土） 

１０（日） 

１１（月） 

１２（火） 

１３（水） 

１４（木） 

１５（金） 

１６（土） 

 

１７（日） 

 

 

１８（月） 

１９（火） 

２０（水） 

２１（木） 

２２（金） 

２３（土） 

２４（日） 

２５（月） 

２６（火） 

２７（水） 

２８（木） 

２９（金） 

 

１（土） 

２（日） 

 

３（月） 

４（火） 

５（水） 

６（木） 

７（金） 

８（土） 

９（日） 

１０（月） 

１１（火） 

１２（水） 

１３（木） 

１４（金） 

１５（土） 

１６（日） 

１７（月） 

１８（火） 

１９（水） 

２０（木） 

２１（金） 

２２（土） 

２３（日） 

２４（月） 

２５（火） 

２６（水） 

２７（木） 

２８（金） 

２９（土） 

３０（日） 

３１（月） 

第４回帰国財団学友報告会（札幌） 

 

 

 

地区WCS委員会（札幌） 

 

 

第１２グループIM（苫小牧） 

 

建国記念の日 

 

 

 

 

ガバナー補佐研修セミナー（札幌） 

第９グループIM（室蘭） 

第８グループＩＭ（様似町） 

様似ＲＣ創立４０周年記念式典（様似町） 

地区チーム研修セミナー（札幌） 

 

 

 

 

 

第５グループＩＭ（札幌） 

２００８年３月終了米山奨学生歓送会（札幌） 

 

会長エレクト研修セミナー（札幌） 

会長エレクト研修セミナー（札幌） 

地区ロータリー財団・米山セミナー（札幌） 
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春分の日 

国際大会第２回登録締切日 

３月　識字率向上月間 




